In us igitur terminantium diverse sunt formæ et variis intellectus, quia in hac terminatione inveniuntur possessiva, ac superlativa, diminutiva, derivativa, denominativa quoque et verbalia, quorum species singillatim edisserende notis sunt. Possessiva namque dicimus non solum possessionem significantia, sed etiam quæ formam habent possessivorum. Sunt enim quædam gentilia similem possessivis habentia formam, *ut Romanus civis* vel *ager*; quædam

autem propria et genitilia, atque possessiva, ut *Latus filius Fauni*, et *Latinus civis*, vel *ager*. Alia tamen modo propria, ut : *Quintilianus Julianus*; alia loco patronymicorum posita, ut *Octavianus Cæsar*, *Emilianus Scipio*; alia sunt agnominata, ut *Africanus*, *Persicus*; alia derivata a materia, ut *serens*, a *terro factus*, *aureus*, *argenteus*, *marmoreus*; alia ex morbis, ut *cardiacus*; alia a professionibus, ut *mechanicus*, *grammaticus*; alia a disciplinis, ut *Aristotelicus*, *rhetoricus*; alia similia primitivae, ut *Thracius* pro *Thrax*. Sunt igitur forme possessivorum quas a Græcis accepimus, haec : in *cōs*, quam mutavimus in *cus*, antecedentibus a brevi vel i vel y, ut *Hebreicus*, *Cypriacus*, *Italicus*, *grammaticus*, *rheticus*, *Libycus*, quod solum y ante *cus* habet. In us quoque puram desinunt possessiva, tam Græca quam Latina, antecedente e correpta et producta, vel i correpta, sive o producta, aut æ vel œ diphthongo, et hresi, ut *Hectoreus*, *Agenoreus*, *Cæsareus*, *Romuleus*, *aureus*, *argenteus*, *ferreus*, *ligneus*, *marmoreus*, et sere omnia ad materiam pertinentia, e brevem ante us habent. Inveniuntur tamen pauca sine e, ut *querens*, *colunus*, *abiegressus*; e vero longam, sponsens, phebus, et quando pro diphthongo ponitur, ut *Achilleus* pro *Achilleios*, *Alpheus* pro *Alpheios*, *Pythagoreus* pro *Pythagoreios*, quam tamen Virgilius in nomine *Tiphœus* corripit in i :

Nato patris summi, qui tels *Tiphœus temnis*;
sed dicitur *tiphœus* et *tiphos* vel *tiphon*. Peregrinas quoque maxime e habent ante us productam, *Pharisarus*, *Methkarus*, *Judarus*, i autem brevi, ut *martius*, *hereditarius*; i tantum longam in paucis nominibus secundum Græcos producunt Romani, ut *phtius dius*, *phtia dia*, *conius cius*, *argius*, *langius*, *lycius*, *Sperchius*. Inveniuntur autem u pro digamma functa i penultimam producere, ut *argivus*, *nominatius*, *genitivus*, *imperativus*, *optativus* et his similia; e producta, ut *herous*, *eous*; æ diphthongou, ut *Sabæus*, *Creteus*, *Ptolemaeus*, *Tineus*; æ ut *cubæa*. In nus autem desinentia, si a habent penultimam vel e, producuntur, ut *Romanus*, *Hispanus*, *sontanus*, *montanus*; *Dardanus* quoque proprium est et primitivum, ideoque a correptam habet; *terrenus*, *egenus*, *alienus*, *amenus*: i ante nus aliquando producitur, ut *camerinus*, *reginus*, *masculinus*, *vicinus*, *femininus*, *follinus*, *marinus*, *taurinus*, *porcinus*; aliquando vero corripitur, id est in his que ab arboribus derivantur, ut *oleaginus*, *saginus*; et in his quæ ab adverbii nascuntur temporalibus, ut *eras*, *crastinus*; *horuo*, *hormocinus*; *diu*, *diuinus*; u quoque longa ante nus, ut *tribunus*; alia positionem habent et derivantur, ut ab *heri*, *hesternus*, ab *estate* *eternus*, a die *diurnus*, a semper *semipernus*. In mus desinentia superlativa, et omnia penultimam i brevem habent, ut *infimus*, *optimus*, *doctissimus*, *humillimus*, *minimus*, *celeberrimus*, *maximus*; exceptis paucis que longam ante mus habent et ab adverbio sive præpositione derivantur, ut ab extra *extremus*, a supra *supremus*, a post *posterior*, *postremus*. Dijinutiva

A quoque formas multas habent et in tribus generibus, ut *culus cala culum*, *ulus ula ulum*, *olus ola olum*, penultima semper brevi, ut *igniculus*, *anicula*, *corpusculum*, *tantulus*, *silvula*, *capitulum*, *sergiolus*, *unciola*, *lauriolum*, nec non et *homuncio*, et *aculeus*, breves sunt penultima; reliqua vero aut positione tantum producuntur, ut *agellus*, *capella*, *norellum*, *pugillus*, *anguilla*, aut natura simul et positione, ut *pauxitlus*, *pauzilla*, *pauxillum*, *ullus ulta ullum*. De antepenultimis quoque horum satis sit huic brevitali, quod supra diximus. Denominativorum ergo atque verbalium terminazione diversæ reperiuntur formæ, in *ius*, in *uus* divisas, in *bis*, in *cus*, in *quis*, in *dus*, in *lus*, in *rus*, in *sus*, in *tus*, in *stus*. In *ius* terminantia, ut *rusticus*, *Virgilius*, *Silvius*, *saucius*, *scius*, *rescius*, *Fabricius*, omnia i penultimam corripiunt; et si habent i antepenultimam, eamdem corripiunt, ut *tribunitius*, *adrectius*, *patricius*. Si autem, a producunt, ut *gallinaeius*, *membranacius*. In *uus* divisas desinentia u penultimam corripiunt, ut *annus*, *patruus*, *ambiguus*, *uicus*, *menstruus*. In *quis*: *obliquus*, penultima natura longa, et *longinquus*, positione. In *cus* vel *bis*, ut *parcus*, *superbus*. Quæ in *dus* desinunt, vel penultimas corripiunt, ut *herbidus*, *turbidus*, *uvidus*, *rabidus*, *timidus*, *aridus*, *squalidus*, *frigidus*; vel positione producunt, ut *errabundus*, *moribundus*, *amandus*. Quæ in *lus*, similiter penultimam corripiunt, ut *credulus*, *pendulus*, *bibulus*. In *rus* autem denominativa sive verbalia pauca inveniuntur que penultimam producunt: *honor*, *honorus*; *odor*, *odorus*; *decor*, *decorus*; *canor*, *canorus*. In *sus* desinentia, si o habent penultimam, eamdem producunt, ut *curiosus*, *herbosus*, *sputosus*, *saxosus*, *scelerosus*, *odiosus*. In *tus* quoque terminantia verbalia, si i habent ante *tus*, eam breviant, ut *sonitus*, *habitus*; si autem sunt denominativa, secundum quod si a primæ declinationis nominibus derivantur, e habent penultimam productam, ut : *barbatus*, *stellatus*, *trabeatus*, *purpuratus*; sin a secunda vel tercia, in quilibetad e, in stile i producunt, ut *pallium*, *palliatus*; *assulum*, *assulatus*; *gratus*, *avitus*, *maritus*, *corritus*, *a grates*, *avo*, *mare*, *cerere*. A quartæ declinationis nominibus derivata, u productam habent ante *tus*, *cornutus*, *berillus*, *attatus*, *versutus*; excipiunt a manu *manutenus*, quod a longam habet penultimap. Namque in *tus*, vel *xus*, vel *plus*, vel *cus* desinentia omnia penultimam positione producunt, ut *honestus*, *maritus*, *robustus*, *latus*, *flexus*, *fluxus*, *acceptus*, *aptus*, *sancus*, *amicus*.

De nominativo singulari.

Nominativus singularis haec regula per singulas terminaciones, qualis sit, aperiissime digneceatur. In a desinentia nomina correptam Græca sunt vel Latina, masculina vel feminina vel neutra, ut : *hic poeta*, *scriba*; *hec musa*, *Roma*; *hoc toruuma*, *emblema*; *hic et hec auriga*. In e correptam Latina sunt neutra, ut : *hoc monile*, *mare*. In e productam Græca

sunt et feminina, ut *hic Euterpe, Libye, schola, An-dromache*. In i productam Latina sive Graeca inveniuntur et neutra sunt, vel omnis generis, et aptola, ut *hoc gummi, sinapi, hic et hoc frugi, nihil, mancipi, hujusmodi, illiusmodi, ejusmodi, istiusmodi, et cordi, nauci quoque, quod putamen nucis signifcat, et pro nihilo accipitur*. In o correptam, quam tamen frequenter producunt poetæ, Latina sunt vel notha, masculina vel feminina vel communia; *hic Cicero, leo, hic virgo, Carthago, hic et hic homo, nemo neminis, quod est compositum ex non et homo*. Quæ ergo ex his o in obliquis retinent, eamdem productam habent, ut *Cicero Ciceronis*; quæ autem in i eam vertunt, correpta penultima pronuntiantur, ut *virgo virginis*. In o productam desinentia Graeca sunt feminina, ut *Manto, Dido, Sapho, Erato*; *hic vel Graece declinantur, ut Manto Mantus, quod est genitivus*. Virgilii in x :

Valdicos Mantus et Tuscus filius amnis;

vel addita nis faciunt genitivum secundum Latinos, o producta tamen, ut *Dido Didonis*. In u Latina sunt generis neutri, ut *cornu, gelu, genu*, vel in quibus quamvis videatur quibusdam artium scriptoribus temporum esse differentia (dicunt euim nominativum quidem, et accusativum, et vocativum coripi, reliquos vero produci), inveniuntur tamē in usu pariter in omnibus produci casibus *hæc nomina nec irrationaliter*. Omnis enim in quacunque parte terminatio in s desinens producitur, ut *fluctu, Pan-thu, tu, dis*. Ovidius in viii Metamorphoseon :

Dextroque a poplite levum

Pressa genu digitis inter se pectine juncit.

Ecce enim lic accusativus est sine dubio et producitur. Apud Virgilium quoque in i :

Nuda gena, nudoque sinus collecta fluentes.

Quomodo enim *situs collecta accusativum junxit nominativo, sic etiam nuda gena*. In c duo sunt generis neutri, ut *halec, quod longum est, ut Martialis :*

Capparim et putrepon halec distantes;

est autem halec genus piscis; et *lac lactis*, de cuius declinatione dubitatur. In d duo sunt neutra correpta, ut *aliad et quid*, et ex eo composita, ut *ali-quid, siquid, nequid*. In al correptam Latina et barbara, masculini generis vel neutri, ut *hic Hannibal, hoc tribunal, cervical*; sed neutra a producunt in obliquis casibus. In al productam unum monosyllabum masculinum, ut *hic sal, quod tamen in obliquis casibus corripitur*. In el correptam neutra Latina, ut *hoc mel, fel*. In el productam barbara, ut *hic Daniel, Michael, Gabriel*. In il correptam masculina, vel communia, latina, ut *hic pugil, hic et hæc vigil, et natal, aploton*, quod est compositum a *non et hilum*, quod sine dubio nomen est, id est, ullum. In il productam unum Etruscum femininum, ut *hic Ta-naquil, id est, uxor Tarquinii Prisci*. In ol masculinum, Latinum, ut *hic sol*, quod longum est. In ul breve in masculina vel communia Latina, ut *hic consul et hic et hæc exsul*. In am breve unum desinit

A generis omnis, indeclinabile, ut *hic et hæc et hoc nequam*. In u correptam Latina seu Graeca, apud Graecos in on desinentia, neutra sunt, ut *hoc te-splum, regnum, lignum, hoc petrum, hoc hostiorum*, quod est lignum quo modius æquatur. Inveniuntur autem apud comicos multa hujuscemodi neutrorum formam habentia mulierum nomina, quibus articulos feminini generis necessario significationis gratia præponere solebant, ut *hic Dorcium, hæc Glyc-rium, hæc Sophronium*: hoc autem solet adulationis causa sive diminutionis ætatis. In on, in an, in in, Graeca sunt masculina, vel feminina, et producuntur omnia, ut *hic Titan, Pean, Pan, hic delphin, hæc trachis, hic Memnon, hæc Sidon*. Et sciendum quod omnia in in desinentia etiam in is productam finiuntur, ut *delphis, trachis, Eleusis*. In on quoque desinentia nomina genitivi Graeci supra dictam servant regulam, penultima secundum Graecos manente producta vel correpta, ut *Memnon Memnonis, Simon Simonos, Lacoontos, id est Memnon Memnonis, Simon Simonis, correpta; Lacoontis, producta; et canon canonis*. In en desinentia correptam Latina sunt masculini vel neutri generis, ut *hic flamen, cornicen, fidicen, tubicen, tibicen, hoc nu-men, carmen*. In en productam Latina sunt generis masculini, ut *hic Iren, rien, vel ren renis, splen*; et Graeca, ut *hic Damen, nomen proprium historici; et Seben, nomen herois socii Ulyssis, qui habitavit Temesæ, et hæc siren, hæc Trizen*. In ar correptam Latina et Graeca et barbara masculini vel neutri generis, ut *hic Cæsar, hic bostar, hoc nectar, hoc calcar*; sed neutra, si derivativa sunt, producunt a in obliquis casibus; a lupa *lupanar, lupanaris*; a lacu, *lacunar lacunaris*; a laqueo, *laquear laquearis*; a calce, *calcar calcaris*. In ar productam Latina masculini vel neutri vel communis generis, et sunt vel monosyllaba, vel ex monosyllabis composita, ut *hic Nar, Naris, id est nomen fluvii, quod et a productam servat in obliquis casibus; et hoc torcular, hoc pulvinar, hoc far farris, quod positione producitur in obliquis; hic et hæc et hoc par, dispar, impar, quæ a corripiunt in obliquis*. Virgilii in Bucolico :

Numero Deus impare gaudet.

Lucanus in viii :

Ergo pari voto et paribus se sustulit aris.

Similiter, *lar laris*. Plautus :

Ego sum lar familiaris.

Virgilii :

Pergamque larem, et case penetrans Vesta.

Notandum quod in *nar*, si nasum velimus significare, melius nominativum similem genitivo proferemus, ut *hæc naris, hujus naris*, ut Ovidius in vi Metamorphoseon :

Defluxere come cum quis et naris et aures.

Lucanus in xi genitivum protulit :

Hic aures, alias spiramina naris aliuncas Ampulat.

In er correptam feminina, masculina, et neutra, et

communiā Græca sive Latina, ut *hic puer, hic pater, hic Alexander, Menander, haec mater, hoc tuber, hic et hæc pauper*. In *er* productam Græca masculina et unum Latinum, vel magis nothum, neutri generis, *hic Hiber Hiberi*, pro *Hispanus*, et ab eo compositum, *Celtiber*; *Hiber* tamen *Hiberis* dicimus, quando de illa gente loquimur quæ est *juxta Armenios; hic ser, aeris, hoc ver, veris. Æther* quoque Virgilius in viii corripit:

Namque improviso vibratus ab æthere fulgor
Cum sonitu veult, et ruere omnia vasa repente;

quamvis vel aliqui alii grammatici hoc productum esse dicunt. In *ir* correptam masculina sunt, ut *hic vir, lerir*, et ex *ir* composita, ut *duumvir, triumvir*, &c.; et unum gentile masculinum ut *hic Trerir*, et aliud femininum, ut *haec Gaddir, Gaddiris*, id est, *Tarcessum, Hispania civitas*, quam nunc *Tyrii*, mutato nomine, *Gaddir* habent; unum neutrū indeclinabile, ut *hoc ir*, quod *Greeci θηραπ* dicunt; quidam addunt *hic abaddir, ὁ βετνλός, hujus abaddiris*, id est nomen lapidis quem pro Jove devoravit *Saturnus*, huncque deum esse finxerunt. In *or* correptam masculina, feminina, et neutra, et communia, tam Græca quam Latina inveniuntur, ut *hic Nestor, hic orator, haec uxor, hoc æquor, hic et haec et hoc enator*. Sed et hoc notandum est quod in hac terminatioe, si sint Latina nomina masculini generis vel feminini aut communis, o productam habent in obliquis casibus, ut *hic doctor, salinator, haec uxor, soror, hic et haec auclor, pallor, pudor, macor sive marcior*, id est *macies, hujus doctoris, uxoris, aucloris, marcioris*. Quæ vero o in i vertunt in penultima, corripiuntur, ut *hic ordo, ordinis*, exceptis his, *hic et haec et hoc memor, immemor, hujus memoris, immemoris*, quæ a verbo *memoro* nata sunt, et penultimam ejus syllabam servant; et *hic et haec indecor, indecoris*. Virgilius in xi:

Non tamen indecorem tua te regina relinquit;
cujus etiam simplex, id est *decor, decoris*, apud veteres corripitur, quando pro *decorus, decora, decorum* accipitur, quæ quia, ab eo quod est *decus, decoris*, derivata sunt vel *composita*, illius declinationem servant; sicut a *corpo* quoque *composita*, ejus declinationem servant, ut *bicorpor, tricorpor, bicorporis, tricorporis*. Virgilius in vi:

Delphines aspæque (Harpyleaque) et forma tricornis umbra;

haec arbor quoque arboris, quod a robore derivatum, illius declinationem servans, corripuit penultimam genitivi. Et a *puero* *composita* corripiuntur, ut *Puplipor, Marcipor, Pupliporis, Marciporis*. Ita enim, Probo teste, dicebant antiqui pro *Puplii puer*, et *Mari puer*. Neutra quoque et Græca omnia correptam o habent in obliquis casibus, ut *hoc marmor, æquor, marmoris, æquoris, hic Hector, Hectoris, actor, actoris*, quando est nomen proprium Græcum. Virgilius :

Actoris aurunci spolium quassatque trementem.

A Ut breviter igitur supra dictam colligamus regulam: in *or* desinentia neutra et Græca, et quæcumque derivantur vel componuntur a primitivis penultimam corripientibus, ea et in obliquis corripiunt penultimam. Cetera vero producunt, exceptis, *cor, quod assumit d, ac sua se positione in genitivo producit; et ador, cuius derivativum Virgilius in viii producit: . . . Et adorea liba per herbam Subjiciuat epulis. . . .*

In *ur* correptam Latina masculina desinunt, et communia et neutra, ut *hic satur, hic turtur, hic et haec augur, hoc tibur*, nec non et illa quæ pro *u o* correptam habent per obliquos casus, ut *hoc robur, roboris, ebur eboris, femur femoris, et jecur jecoris*, vel *jecinoris*, genitivus videtur a nominativo *jocinus* veire, qui in *usa* *noa* est. In *ur* productam unum inveniuntur communia duum generum, *hic et haec sur, hujus suris*. In *as* correptam Græca masculini vel feminini generis, vel neutri vel communis; *hic Arcas, proprium, hujus Arcadis; haec Pallas, Palladis; hoc Ceras, proprium loci, hujus Ceradis; hic et haec arcas, gentile, hujus arcadis*. In *as* productam Græca et Latina masculini, vel feminini, vel neutri generis, vel communis, ut *hic Æneas, hic Mæcenas, haec civitas, hoc vas, vasus, hic vas, vadis* (quod in obliquis corripitur), *hic mas maris, et hoc fas, nefas, et hic et haec et hoc rugas* (sic), *indeclinabilis; hic et haec Capenas, Capenatis, primas primatis, optimas optimatis, Arpinas, Crotonas, Ponias, Larinas*; quæ ideo circumflexum habent in ultima accentum, quia perfecta eorum apud antiquos fuerunt *hic et haec Arpinatis, primatis*. In *es* correptam Latina masculina, vel feminina, vel communia duum vel trium generum, *haec duobus modis brevia esse intelliguntur*, cum aut e correptam in i mutaverint in genitivo, ut: *hic miles, militis, tristes tristis, hic et haec sopea, sospitis, pedes pedestis, eques equitis, et hic et haec superstes, superstis, aut e penultimam correptam in genitivo habuerint, ut haec seges, segetis, haec tages, tegelis, hic et haec et hoc præpes, præpositis; et quæ a verbis derivantur, ut a tero, teris, hic et haec et hoc teres, teretis; habeo habes, hic et haec et hoc habes, habetis; indigeo, hic et haec et hoc indiges, iudigetis; impeto, impes impelis. Interpretor, interpres interpres*. In *es* productam tam Græca, quam Latina masculini generis, vel feminini, vel communis; *hic Anchises, hic Ermogenes, hic Chremes, hic Verres; sed Latina quinque modis producta esse inveniuntur, id est, cum aut nomina fuerint quintæ declinationis, ut hic vel haec dies, diei; aut cum totidem syllabas genitivus habuerit quot et nominativus, ut hic et haec proles, prolis, cades cadiis, haec strages; aut cum in genitivo crescentes productam e in medio habuerint, ut haec merces, mercedis, hic et haec hæres, hæredis: aut cum monosyllaba nomina fuerint, vel de monosyllabis ducta, ut hic pes, semipes, bipes, quadrupes, cornipes; aut cum i ante es in flue habuerint, ut hic aries, haec paries, abies, quies: quæ laevia omnia, præter quies, quietis, et ex eo compositum,*

B *D* D In *er* correptam Latina masculina desinunt, et communia et neutra, ut *hic satur, hic turtur, hic et haec augur, hoc tibur*, nec non et illa quæ pro *u o* correptam habent per obliquos casus, ut *hoc robur, roboris, ebur eboris, femur femoris, et jecur jecoris*, vel *jecinoris*, genitivus videtur a nominativo *jocinus* veire, qui in *usa* *noa* est. In *ur* productam unum inveniuntur communia duum generum, *hic et haec sur, hujus suris*. In *as* correptam Græca masculini vel feminini generis, vel neutri vel communis; *hic Arcas, proprium, hujus Arcadis; haec Pallas, Palladis; hoc Ceras, proprium loci, hujus Ceradis; hic et haec arcas, gentile, hujus arcadis*. In *as* productam Græca et Latina masculini, vel feminini, vel neutri generis, vel communis, ut *hic Æneas, hic Mæcenas, haec civitas, hoc vas, vasus, hic vas, vadis* (quod in obliquis corripitur), *hic mas maris, et hoc fas, nefas, et hic et haec et hoc rugas* (sic), *indeclinabilis; hic et haec Capenas, Capenatis, primas primatis, optimas optimatis, Arpinas, Crotonas, Ponias, Larinas*; quæ ideo circumflexum habent in ultima accentum, quia perfecta eorum apud antiquos fuerunt *hic et haec Arpinatis, primatis*. In *es* correptam Latina masculina, vel feminina, vel communia duum vel trium generum, *haec duobus modis brevia esse intelliguntur*, cum aut e correptam in i mutaverint in genitivo, ut: *hic miles, militis, tristes tristis, hic et haec sopea, sospitis, pedes pedestis, eques equitis, et hic et haec superstes, superstis, aut e penultimam correptam in genitivo habuerint, ut haec seges, segetis, haec tages, tegelis, hic et haec et hoc præpes, præpositis; et quæ a verbis derivantur, ut a tero, teris, hic et haec et hoc teres, teretis; habeo habes, hic et haec et hoc habes, habetis; indigeo, hic et haec et hoc indiges, iudigetis; impeto, impes impelis. Interpretor, interpres interpres*. In *es* productam tam Græca, quam Latina masculini generis, vel feminini, vel communis; *hic Anchises, hic Ermogenes, hic Chremes, hic Verres; sed Latina quinque modis producta esse inveniuntur, id est, cum aut nomina fuerint quintæ declinationis, ut hic vel haec dies, diei; aut cum totidem syllabas genitivus habuerit quot et nominativus, ut hic et haec proles, prolis, cades cadiis, haec strages; aut cum in genitivo crescentes productam e in medio habuerint, ut haec merces, mercedis, hic et haec hæres, hæredis: aut cum monosyllaba nomina fuerint, vel de monosyllabis ducta, ut hic pes, semipes, bipes, quadrupes, cornipes; aut cum i ante es in flue habuerint, ut hic aries, haec paries, abies, quies: quæ laevia omnia, præter quies, quietis, et ex eo compositum,*

ut *hic* et *haec* et *hoc* *inquietis*, *inquietis*, in obliquis corripiuntur similiter, sicut *pes pedis*, et ex eo composita. Virgilius :

Stat sonipes at frena ferox spumentia mandit.

Juvenalis in quarto :

Squalidus in magna fastidit compede fossor.

Item Virgilius in tertio Bucolicorum :

Creditur ipse aries, et jam nunc vellera siccat.

Item in secundo libro *Aeneidos* :

Custodes sufferre valent, habet arietem crebro.

Item Virgilius in Ecloga VII :

Populus in fluvii, abies in montibus altis.

Item in II *Aeneidos* :

Habent, sequeat latetunt abiete eorum.

In is correptam tam Graeca quam Latina masculini generis, vel feminini, vel communis, ut *hic Paris*, *Paridis*, vel *Paris*, *hic collis*, *hujus collis*, *hic Theodis*, *Theodis*, *hic cuspis*, *cuspidis*, *hic et haec uittis*, *hujus uittis*. In is productam Graeca et Latina, masculina, vel feminina, vel communia; *hic dolphinis*, *dolphinis*, *hic Aris* (proprium), *hujus Aris*, *hic ueteris*, *soterintis*, *hic Dis* (id est, proprium Plutonis), *hujus Ditis*, et *hic et haec dis* (appellativum), *hujus ditis*, *hic vis*, *hujus vis*, *hic glis*, *gliris*, *hic et haec Samnis*, *Samnis*, *hic lis*, *lis*. In os correptam tam Graeca quam Latina, masculina, neutra, vel communia, *hic Delos*, *Delei*: et omnia corripiuntur in os desinentia Graeca, que in genitivo diphthongon habuerint, *hoc os*, *hujus ossis*, quod etiam *hoc os* antiqui protulerant, *hic et haec compos*, *compositis*. Seneca in Phaedra: *compte rito*; et est adonium. In os productam Graeca et Latina masculini, vel feminini, vel communis, vel neutri generis, *hic heros*, *hujus heros*, *hic nepos*, *nepotis*, *haec dos*, *dotis*, *haec eos*, *cotis*, *hic lepos*, *leporis*, *mos moris*, *flos floris*, *res roris*, *hic et haec bos*, *bovis* (quod in genitivo penultimam corripit), *hoc os*, *oris*, *hic et haec custos*, *custodis*, *hic et haec sacerdos*, *sacerdotis*, *impos impo*. In is correptam Latina, masculini, vel feminini, vel neutri, vel communis, duum vel trium generum: *hic lepus*, *hic pius*, *sanctus*, *justus*, *dignus*, *haec re*, *rus*, *haec manus*, *hoc tempus*, *nemus*, *murus*, *hio* et *haec Liger*, *Ligeris*, *hic et haec et hoc rotus*, *veteris*.

In us productam Graeca masculina sunt, que apud Graecos in dos finiunt genitivum, apud Latinos dos in dis convertunt, ut *Oldinovos*, *τοῦ Οἰδηροῦ*, *hic Oldipos*, *hujus Oldipodis*; *hic Melampus*, *hujus Melampodis*. Latina vero, que in supra dictam syllabam, id est us productam desinunt, sine dubio feminina sunt et tortia declinationis, que et in obliquis penultimis et producent, ut *haec servitus*, *servitulis*, *senestus*, *senectatis*, *jacentus*, *juvenilis*, *tellus*, *telluris*; nullum enim Latinum masculinum, nec neutrum, nec communis, in us productam desinit, exceptis his, unum epicemon [uno epiceno], quod a Graeco mutavit in is longam, ut *hic muis*, *maris* (Graci enim mūc scribunt), et neutrī his, *hoc rus ruris*, *crus*

curris, *fus juris*, *plus pluris*, *thus thuris*; et communibus his, *hic et haec grus*, et *hic et haec sus*, que tamen duo in obliquis corripiuntur, et *hujus gravis*, *hujus suis*. Virgilius in I *Aeneidos*:

Styraxone deat signa grisea.

Et Horatius, Sermonum lib. II:

.... Discoerptis ferentes

Membra grisea sparsa sale multo non sine farre.

Palus quoque paludis corripitur, ut Virgilius:

.... Sterilisque diu palus, aptaque remis.

In ys Graeca masculina vel feminina: *hic amphibrachys*, *hujus amphibrachys*, *hic capys*, *hujus capyis*, *haec erinnys*, *erinnys*. In æs diphthongon unum masculinum Latinum, *hic pres*, *hujus praedis*, *hoc ars*, *hujus æris*, cuius pluralium obliqui in raro sunt usu, ut *ara*, *ærarum*, *æribus*. In aus diphthongon Latina duo feminina: *haec laus*, *laudis*; *haec fraus*, *fraudis*. In eus diphthongon desinentia Graeca sunt, us in i mutantia in genitivo, ut *hic Tithens*, *Tithei*; vel eus diphthongon in es longam mutatur apud Latinos, ut *Ἀχελλεὺς*, Achilles, *Ἥρατος*; Perses, *Οὐλέτεύς*, Ulyxes, cuius genitivum in ei profert Ovidius in XIV Metamorphoseon:

Neritus, Macareus comes experientis Ulixei;

ex quo apparet Latinos quoque tam in eis quasi in es haec nomina solitos esse proferre. In ans quoque vel in eus, vel in ons, vel in uss desinencia nomina, semper et in nominativo positione consonantium producuntur, atque inde in ceteris casibus sive penultimam sive antepenultimam positione semper

C longam habent, et omnia sunt Latina, et masculini, vel feminini, vel communis generis, ut *hic dodrans*, *quadrans*; *haec glans*, *glandis*; *hic et haec et hoc insans*; *hic usens*, *haec mens*, *hic et haec parens*, *hic et haec et hoc prudens*, *sapiens*, *hic mens*, *haec frons*, *hic et haec et hoc insans*, et *sors santis*, *hic arrans*. Similiter et in ars, vel in ars, vel ons, vel in uss, vel in uss, terminantia positione longa sunt, et sunt Latina masculini, vel feminini, vel communis generis, ut *hic Mars*, *haec ars*, *hic et haec et hoc incrs*, *inerts*, *hic Mavors*, *haec cohors*, *haec sors*, *hic et haec et hoc concors*, *hic et haec et hoc Tiburs*, *Tiburtis*, quod tamen et gentile est; *haec puls*, *hujus pulsis*. In ems correptam unum femininum, *haec hiems*. Virgilius in I Georg.:

Humida solstitia atque biemes orate serenas

In abs brevem Graeca et Latina masculina et feminina: *hic Arabs*, *Arabis*; *haec trabs*, *trabis*. Virg. in II Georg.:

Eaque domos Arabum pictosque Gelones.

In ebs correptam Latina omnis generis: *hic et haec et hoc caelebs*, *hujus caelibis*. In ebs productam unum femininum Latinum *haec plebs*. In obs correptam feminina Latina *haec scobs*, *scobis*, et *scrobs*, *scrobis*, Virg. in II Georgicorum:

Et scrobibus superavit terra repletis.

In ybs brevem unum masculinum: *hic Chalybs*, *hujus Chalybis*. Virg. in I Georg.:

At Chalybes nudi ferrum, virosaque Pontus
Castoreum . . .

In urbe unum femininum, quod positionem suam in obliquis servat, *hic* urbs, urbis. In *apo* correptam unum femininum, *hæc daps*, *hujus dapis*. In *eps* correptam masculini et omnis generis, *hic manus-cepis, mancipis*; *hic* et *hæc* et *hoc parvceps, participis*; *adeps* vel *adipes, adipis*, qui in utroque genere invenitur. Varro in *n Rerum rusticarum, adipes illa*. In *ops* productam Latinum femininum unum, *hæc Ops, hujus Opis*, id est mater Deum. Virgilius in *Georg. iv*:

Atque Ephyre, atque Opis, atque Asia Delopeia.

Et in *ops* brevem unum commune, *hic* et *hæc* et *hoc ops, opis*, quod significat copiam; ex eo componitur *hic* et *hæc* et *hoc inops, inopis*. Inveniuntur et in hac terminatione Graeca masculina, ut *hic Pelops, Æthiops, hydrops, merops, hujus Pelopis, Æthiopis, hydropis, meropis*. Lucanus in *vi*:

Aut Pelopis latis Ephyren abrumpere regnai.

Virg. in *n Georg.* :

Quid nemora Æthiopum molli videntia lanza.

Klein in *m* :

Pinguibus ab stabulis meropesque aliæque volueret.

In *yps* productam Graeca, ut *cinyps, cinyphis*. Virg. in *iii Georg.* :

*Nec minus interea barbas incanaque menta
Clayphili toudent hirci, setasque comantes.*

In *irps* unum Latinum semper positione longum, *hic* et *hæc stirps, stirpis*. In *t* unum neutrum correptum, ut *hoc caput, capit*. In *ax* correptam Latina et Graeca sunt masculina, vel feminina, vel omnis, *hic Pheaz, Pheacis, Ajax, Ajacis, hæc pax, pacis, hic et hæc et hoc audax, audacis; capax, pericax, rapax, fallax, pellax, vorax, tenax, emax, sagax*. In *ex* correptam Graeca et Latina, masculina, et feminina, et communia trium generum: *hæc lelex, lelegis; hic grex, gregis; apex, apicis, hæc iley, ilicis, hic et hæc et hoc artifex, artificis*. In *ex* producta Latina masculina et feminina sunt, vel communia trium generum: *hic rex, hujus regis, hæc lex, legis; hic et hæc et hoc exlex, exlegis*. In *ix* correptam Latina masculina vel feminina ut *hic calix, calicis; hic fornix, fornicis; varix, varicis, hæc pix, picis; nix, niris; salix, salicis*. In *ix* productam Graeca et Latina, masculina vel feminina, vel communia trium generum: *hic phœnix, phœnicis, hæc cornix, cornicis, hæc nutrix, nutritio, hic et hæc et hoc pernix, pernicis, felix, felicis*. Oportet autem scire quod Graeci i et *g ante x* brevem esse volunt, etiamsi in obliquis producantur, ut *phœnix phœnicos, bombyx bombycos*; a vero secundum genitivum etiam in nominativo produci vel corripi dicunt, ut *zōdæk zōdænes*. Latini tamen omnes vocales *bitemporis*, id est *δερχόνεος* habentes, ad genitivum respicientes, dicunt producti vel corripi vocales *anta x* positas in nominativo. In *ex* correptam feminini *nox, noctis*; et ex hoc compositum commune, *hic et hæc et hoc pernox*: *hæc*

A licet positionem semper habeant, tamen quia a *noceo* verbo *nox* venisse dicitur, brevem inde hoc natura vocalem habere intelligitur. In *ox* productam feminini vel omnis: *hæc vox, vocis, hic et hæc et hoc velox, velocis, ferox, ferocis, atrocis, atrocis*. In *ux* correptam barbara vel Latina masculina vel feminina ut *hic volux, volucis, hæc nux, nucis, crux, crucis, hic et hæc dux, ducis, trux, trucis*. In *ux* productam masculinum, *hic Pollux Pollucis; femininum, lux lucis*. In *yx* correptam Graeca tam masculina quam feminina: *hic sandyx, sandycis, hæc styx, stycis*. In *aex*, vel in *aux*, vel in *alæ*, vel in *anx*, desinentia Latina et feminina sunt, et *semper* vel diphtongo vel positione longa sunt: *hæc fax, facis, hæc fauz, faucis, hæc salt, saltis, hæc lanx, lancis*.

B In *unx* unum commune, *hic et hæc conjunct*: quod tamen in obliquis corripitur, ut *hujus conjugis, hæc conjugi, etc.* In *erx* unum femininum semper positione longum, *hæc arx, arcis*. Has autem ideo dixi quasdam terminaciones nominativi partim esse correptas, partim productas, licet positione semper longe sint, ut natura earum qualitas pateferet, et in obliquis, ubi sine positione sunt manifestarentur.

De obliquis casibus.

C Genitivus singularis primæ, vel secundæ, vel quartæ, vel quintæ declinationis in ultima producitur, ut: *hujus poætæ, docti, fructus, speciei*. Tertia vero declinationis corripitur, ut *hujus fortis*, excepto uno monosyllabico, ut *hæc vis, hujus vis*. Dativus quoque singularis ultimam syllabam semper longam habet, ut *huius poætæ, docto, forti, fructui, speciei*; ubi notandum est quod nomina quintæ declinationis, si in nominativo habeant penultimam (ut *hæc facies, dies*), servent elongam in genitivo vel dativo, ut *hujus vel huic diei, et hujus vel huic facie*. Sin autem consonantem *habeant ante es* licet et divisas similiter faciant, corripiunt tamen penultimam, et tantum in genitivo quam in dative, ut *fides, fidet, spes, spei, plebes, plebei, res, rei*; accusativus ergo semper brevis est, ut *hunc poætam, doctum, fortem, fructum, speciem*. Vocativus quidem singularis similis est ubique suo nominativo, excepto cum in secunda declinatione *us* mutatur in *e* brevem, ut *doctus, docte*; sive cum propria ejusdem declinationis quæ in *us* habent, in nominativo abjecta *us*, faciunt vocativum ultima producta, ut *hic Virgilius, o Virgilii, hic Sallustius, o Sallusti*; nec non et uno appellativo, quod tam in *c* correptam quam in *i* productam facit; *his filius, o filie, vel, o fili*; ubi et notandum est quod *hæc propria nomina*, quæ in *i* terminant vocativum, penultimam licet correptam habent, tamen in eadem penultima accentum tenent, quia perfecti vocativi, quem antiquissimi proferebant in *e*, ut *Virgilie, Mercurie*, acutum accentum, qui in antepenultima apud eos ponebatur, juniores, gaudentes brevitatem, per abescionem extreme littere in penultima prætulerunt. Horatius in primo Carni-
num:

Mercuri, facunde nepos Atlantis.

Idem in eodem :

Multis ille bonis flebilis occidit;
Nulli flebilior quam tibi, Virgili.

Ablativus enim singularis semper producitur, ut *ab hoc poeta, docto, fructu, specie*, excepta tertia declinazione, in his videlicet nominibus quæ in e terminant ablativum; hæc autem omnia corripiuntur, ut *ab hoc patre, ab hac matre*, excepto uno quod producitur, *ab hac fame*. Virgilii in sexto :

Offam
Objicit : ille, fame rabida tria guttura pandens.

Lucanus in x :

... Mandante fame multas volvresque ferasque
Ägypti possere deos. ...

Et hæc productio ideo ei accedit quia veteres magis secundum quintam quam secundum tertiam hoc nomen declinabant, ut *hujus et huic famei*, non *hujus famis*, vel *huic fami*. Cæterum quotiescumque tertia declinatio ablativum in i miltit, cum semper longum habet. Juvenalis in quinto :

Præterea lateris vigili cum febre dolorem.

Virg. :

Sans celso in puppi. . . .

Stat. in i Thebaidos :

Funditur et veteri spumavit Lerna veneno.

Item nominativus et accusativus et vocativus pluralis in masculino, et feminino, et communi genere semper producentur, ut *hi et o poetae, hos poetas, hi et o magistri, hos magistros, hi et hos et o sapientes, hi et hos et o magistratus, hæc et has et o res*. In neutrō corripiuntur, ut *hæc et o mandata, hæc et o capita, hæc et o dogmata, hæc et o cornua*. Præterea duo nomina dualis numeri, *ambo* et *duo*, quando sunt masculini videlicet generis, producentur, ut Virgilii in ecloga vii :

Ambo florentes metalibus, Arcades ambo;
quando neutri corripiuntur. Genitivus pluralis in um semper correptam terminat, ad ejusque penultimam cognoscendam ita ratio perspicua est, ut intinemus a quo casu singularism derivetur, quia primæ declinationis, vel secundæ, vel quinque genitivus pluralis, cum ex ablativo singulari productio earumdem declinationum nascitur, servat eamdem productionem etiam in penultima sua, ut *ab hoc poeta, horum poetarum: magistro, magistrorum; die, dierum*. A tertiae declinationis ablative brevi genitivus descendens, si penultimam i habuerit, hanc semper corripit. In quarta autem declinatione cum idem casus non ex ablative productio, ut *quidam testimant, sed ex nominativo singulari flat, abjecta s, et assumpta um, utramque a brevem habet*. Virg. :

Accipe et hæc, museum tibi quæ monimenta mearum
Sint, puer. . . .

Juvenalis in primo :

Viscera magnarum domus dominique futuri.

Dativus igitur et ablativus pluralis, si i terminantur, longi sunt, ut *his et ab his poetis, magistris; si bus, breviantur, ut his et ab his patribus, fluctibus,*

A rebus. Sed et hoc notandum quod si i vel a sit ante bus in his casibus, penultima corripiatur. Virg. in ecloga :

Præstides impiebat falsis angitibus agros.

Et idem :

O virgo infelix, ta nunc in moilibus erras.

Ovidius in iii Fastorum :

Præmia de leonibus proxima mœsta tuis.

Si autem a vel e ante bus erit, producitur, ut *his et ab his natus, filibus, deabus, equabus, mulibus, libertibus, asinibus; et, his vel ab his ambobus, duobus*. Præterea quinta declinatio e penultimam in his casibus semper longam habet, ut *his et ab his diebus, faciebus*. Virg. in primo Georgicorum :

Quippe etiam festis quedam exercere diebus,
Fas et jura sinunt.

In Græcis vero nominibus græce declinatis genitivus singularis brevis est, cum *dos* vel *tos* habuerit in fine, ut *archados, poematos*. Dativus cum i, ut *Palladi*; accusativus cum a vel on, ut *Thesea, Delon*. Virg. in iii Georg. :

Pellion hinniu fugiens implorat acato;

alias longus est vocativus, cum a terminatur : in masculinis tamen longus est, ut *Ænea*, nam in femininis corripiatur, ut *cathedra*: e terminatus producitur, ut *schole, synagogue, pentecoste, parascere, Tydide*, exceptis his quorum nominativus os terminatur, ut *petros, petre, Phæbos, Phæbe*. I terminatus corripiatur, ut *Nai, Alexi*. Virgilii in Bucolicorum ix :

Quo te, Mærl, pedes, an quo via ducit, in urbem?

O finitus longus est, ut *Dido, Sappho*. Nominativus et vocativus pluralis, cum a vel s terminantur, breves sunt, ut *poemata, rhetores*. Rufinus in libello de pedibus :

Spondæo narrare solent tibi rhetores acta;
alias longi sunt, ut *ecclesiaste*. Genitivus longus est, ut *philenon, laon, cedron*; dativus in terminatus corripiatur, ut *arcasim*; alias longus est, ut *lays*. Accusativus si as fuerit terminatus, et a genitivo singulari venerit os finito, corripiatur, ut *arcados, arcadas*. Lucretius :

Lampades igniferas manibus retinientia dextris;
alias autem productione lætatur, ut *ecclesias*.

D

De pronomine.

Igitur pronomen in nominativo singulari o, vel e, vel is, vel er, vel us, terminatum corripiatur, ut *ego, ille, ipse, iste, is, mens, tuis, unus, noster, vester*; u quoque terminatum producitur, id est, tu et circumflexo accentu pronuntiantur : e littera finitum poeticum commune habeter, et modo in versu corripiatur, modo producitur, quia apud plerosque auctores ei per omnes casus e syllaba addebat, ut *hicce, huncce, hocco, hisce, hosce, hasce*; unde vocali quoque sequente per apocopam absumpta, duabus, ce, manentibus soleant illud producere, ut Virgilii in xi *Æneidos*:

Hocce erat, alma parens, quod me per tels, per ignes, Eripis. . . .

Sed scriptorum negligentia prætermisit unam *c*, et sic etiam vetustissimi Romanorum libri adhuc te-stantur, cum ipsi duo *cc* in hoc pronomine ubique tenerent scripta. Sunt et alia duo pronomina communis generis : *nostras, vestras, producta, quorum perfecta, nostratis, vestratis*, erant; unde quia *ti* syllalke syncopa facta est, mansit in *a* accentus perfecti, et ultima circumflectitur. Itaque neutrum eorum in *e* finitur, *nostrate, restrate*; ex quo ostenditur illorum quoque nominativos in *tis* secundum analogiam a vetustissimis prolatos esse. Novem autem mobilia nomina, quæ quia pronominum sequuntur declinationem quidam ea inter pronomina posuerunt, omnia in nominativo singulari et per omnia genera corripiuntur, excepto uno quod in feminino genere diphthongon habet, id est *que* et *qui*, quando pro *B* infinito vel interrogativo, id est, pro *quis* ponitur; *quis* autem et *quid* breves sunt : *unus, una, unum; solus, sola, solum; totus, tota, totum; aliis, alia, alius; ullus, ulla, ullum; nullus, nulla, nullum; alter, altera, alterum; eter, ultra, utrum;* et ex eo compositum : *neuter, neutra, neutrum.* Similiter corripta sunt omnium pronominum feminina quæ in *a*, et neutra quæ in *um* vel in *ud* finiunt nominativum, ut *illa, ipsa, ista; illud, istud, ipsum.* Genitivus singularis in pronominibus *i* vel *æ* terminatus, longus, ut *mei, tui, sui; meæ, tueæ, suaæ;* aliter quidem brevis, ut *illius, nostratis;* ubi notandum quod genitivus qui in *tis* desinit, sive in pronominibus sive in nominibus, penultimam *i* semper natura longam habet, licet eam poetae sepius pro licentia eis concessa corripiant; absque uno *alteris;* quod quia solum duabus vicit syllabis proprium nominativum, corripit semper penultimam *i; aliis* quoque semper penultimam producit in omni casu. Dativus singularis semper producitur, ut *nostro, illi, illæ,* exceptis *mihi, tibi, sibi,* quæ indifferenter ponuntur. Cui quoque et *hunc*, et *ei,* monosyllaba esse Priscianus testis, et plerique poetarum metris comprehendant, ut Virgilius in *IV Aeneidos* :

*Cuique loci leges dedimus, connobia nostra
Reppulit. . . .*

Idem in *I Georgicon* :

*Hunc a stirpe pedes temo protensus in octo;
et ubique hoc servat. Inveniuntur tamen, sed raro,
per diæresin bissyllaba facta, et maxime *ei*, differen-
tiae causa, ne interjectio esse putetur. Sciendumque
quod quando divisæ fuerint, penultimam corripiunt;
ei autem et *eis* per diæresin divisas esse Juvenalis
ostendit in *V* :*

*Implet et ad mochos dat eisdem ferre cinædis.
Statios in *i* syllabam *hunc* dividit :*

Falsus buic pinas et coruua sumere tetras.

In eodem :

Lætus huic dono videoas dare jura nepotes.

*Cui quoque in ambabus syllabis corripit Térentia-
nus de Litteris :*

Verum ut cuique est proximitas locis oriri;

Idem in eodem :

Ex ordine fulgens cui dat nomen Syopes,

A est enim sotadeum ex duobus Ionicis, a majore et tribus trochæris; quod sic scanditur : *verum ut cui, ionicus; que est proximi, ionic.*; *tas lo, trochæus; cis o, troe, riri, troc. [spond.]* Item : *ex ordine, ion.; fulgens cui, ion.; dat no; troc.; men Sy, troc.; no- pes, troc.* Accusativus singularis semper corripiatur, ut *illum, illam, illud, excepto cum e littera terminatur.* Et positione producitur, ut *hunc et hanc*, vel *cum e* longa finitur, ut *me, te, se.* Vocativus quidem regulam sui sequitur nominativi, ut *tu, o tu.* Licet in us desidentium pronominum seu nominum vocativus in *e* finiatur; tamen eamdem correptam habet. Notandum quod *meus*, cum secundum regulam vocalivum debuit facere, *o mee*, euphonie causa duas e breves in *i* longa convertit. Terentius in *Adelphis*:

O mi Åschine, o mi germane;

nec ideo aestimandum est o pronomen esse quia non mini vel pronomini in vocativo casu vice articuli fungitur, cum sine dubio adverbium est vocandi et optandi: est etiam et interjectio dolentis, nec aliquid interest inter o hoc vocativum et *hens*; quomodo enim dicimus, *heus juvenes*; sic, o *juvenes*. Ablativus singularis semper producitur, ut *a me, ab illo*, exceptis his duobus quæ tertiam sequuntur declinationem, ut *ab hoc vel hac vel hoc nostrate, restrate.* Nominativus, et accusativus, et vocalivus pluralis tunc tantum corripiuntur, cum a fuerint terminati, ut *illa, nostra.* Genitivus pluralis semper corripit, ut *nostrorum, restrorum, illorum, nostro- rum, nisi cum i sit terminatns, ut nostri.* Dativus et ablativus, si i terminantur, longi sunt, ut *meis, tuis, illis, vobis; si bus, breves sunt, ut quibus, no- stratis, restratis, quæ etiam et penultiwam corripiunt, ut Virg. in ecloga vi :*

Quo cursu deserta petiverit, et quibus ante.

Verborum itaque cum multiplix in accidentibus et varia sit de verbo regula, ea tamen quæ ad utilitatem metrice artis pertinent sicut a magistris nobis tradita sint, vel quantum ipsi investigare pro modulo ingeniali nostri potuimus, Lucili, pueroru dulcissime, hoc in loco tibi nunc scribere dispono: ita ut non solum ultimarum syllabarum, iuxta etiam penultimarum atque ante penultimarum rationem, quæ non minus sciri poetis necessaria est, quam noninuni (prout brevitas opusculi nos sinit) stylo currente diligenter intimare curenus. Tu ergo si enim [modo] velocis es ingenii, reliqua omnia tunc facilius conjicere poteris, si ista intentius percipere modo studueris. In verbis igitur omnibus haec in finalibus syllabis breviantur: *o, ut amo, doceo, pono, nutrio, amabo, docebo, quod tamen auctoritas va- riet; m, ut amabam, docueram, ponam; r, ut amor, docebar, poncer, nutriar; t, ut amat, docebat, po- suerat, nutriret; us, ut amamus, docemus; re, ut amare; te, ut docete; lis, ut ponitis; sis, ut amari- stis; ris, ut doceris, ponebaris; se, ut nutritivisse. Pro- ducentur autem a, ut ama; e, cum in secundæ conjugationis imperativo sit, ut doce; i, ut nutri, amavi, amavisti, doceri, u ut amau; c, ut fac, dic; as, ut*

*umas, docebas, posueras; es, ut doces, amares, possides; t autem, cum in tertia persona plurali t, vel n, vel s, vel r ante se habet, syllabam facit positione longam, ut *amant, docebant, ponerent, nutriterint, et vult, fert, est*. Denique penultimarum atque antepenultimarum notitia a quatuor conjugationibus maxime percipitur, quia omnia verba quae secundum analogiam declinantur, quatuor conjugationes habent.*

Prima igitur est conjugatio, que in indicativo modo, numero singulari, tempore praesenti, secunda persona, verbo activo et neutrali in *es* productam desinunt. Secundam quidem declinationem quam ipsa habet in praesenti, omnia conjugationum præteritum imperfectum et plusquam perfectum in indicativo, nec non secundae et tertiae et quartae conjugationis optativum futurum et praesens subjunctivum declinantur, ut *amas, amat, amamus, amatis, amant; amabam, amabas, amabat, amabamus, amabatis, amabant; docebam, bas, bat, bamus, batis, bant; ponebam, bas, bat, bamus, batis, bant; nutritbam, bas, bat, bamus, batis, bant; amaveram, amaverus, amaverat, amaveramus, amareratis, amaverant; docueram, ras, rat, ramus, ratis, rani; posueram, ras, rut, ramus, ratis, rani; nutritiveram, ras, rat, ramus, ratis, rant; doceam, doceas, doceat, doceamus, doceatis, doceant; ponam, nas, nat, namus, natis, nant; nutriam, as, at, amus, alis, ant; et ob id haec omnia penultimam a in prima ac secunda plurali producunt. Similiter et in verbo passivo haec eadem tempora absque præterito plusquam perfecto presentis temporis declinationem sequuntur, ut *amaris, amatur, amamur, amamini, amantur; amabar, baris, batur, bamur, bamini, bantur; nutritabar, baris, batur, bamur, bamini, bantur; ponebar, baris, batur, bamur, bamini, bantur; docebar, aris, atur, amur, amini, antur; ponar, ris, atur, amur, amini, antur; nutritiar, aris, atur, amur, amini, antur; et ob hoc ipsa quoque penultimam secundae personæ et tertiae singularis, nec non et primæ ac tertiae pluralis, productam habent, et secundam personam pluralem in antepenultima producunt.**

Secunda ergo est conjugatio quæ in indicative modo numero singulari, in stanti tempore, secunda persona, genere activo et neutrali *es* in fine productam habet. Cui [Quam] declinationem sequuntur in omni conjugatione optativi modi presens et præteritum imperfectum atque præteritum perfectum et præteritum plusquam perfectum, et subjunctivi præteritum imperfectum, et plusquam perfectum, nec non et optativi futurum et subjunctivi presens, in prima conjugatione, ut *doces, docet, docemus, docetis, docent; amarem, amares, amaret, amaremus, amaretis, amarent; docerem, res, ret, remus, retis, rent; nutritrem, res, ret, remus, retis, rent; amavisset, amavissem, amavisses, amavisset, amavissent; docuisset, ses, set, semus, setis, sent; posuisset, ses, set, semus, setis, sent; nutritisset, ses, set, semus, setis, sent; amem, ames, amet, docerem, res, ret, remus, retis, rent; nutritrem, res, ret, remus, retis, rent; amavisset, amavissem, amavisses, amavisset, amavissent; docuisset, ses, set, semus, setis, sent; posuisset, ses, set, semus, setis, sent; nutritisset, ses, set, semus, setis, sent; amem, ames, amet*,

A *amemus, ametis, ament*. Hæc quoque similiter sicut superiora penultimam e primæ ac secunda personæ pluralis ad formam presentis temporis producunt. Similiter et in passivo eadem tempora absque præterito perfecto et plusquam perfecto presentis temporis declinationem imitantur ut *doceris, doceatur, docemur, docemini, docentur; amarer, reris, retur, remur, remini, rentur; docerer, docereris, retur, remer, remini, rentur; ponerer, reris, retur, remur, remini, rentur; amet, meris, ametur, amemur, amentur, amemur*. Et ista quidem in secunda et tertia persona singulari, et prima ac tertia plurali penultimam longam habent et antepenultimam in secunda plurali.

Tertia conjugatio est quæ in secunda persona indicativi modi, temporis praesentis, singularis numeri, significatio activa et neutrali *is* finalem corripit. Ad hujus similitudinem declinantur futurum indicativi prima et secunda conjugatione, nec non et quarta in his verbis quæ in prima persona praesentis temporis in eo desinunt. Item subjunctivi præteritum perfectum atque futurum, ut *pono, ponis, ponit, ponimus, ponitis, ponunt; amabo, bis, bit, bimus, bitis, bunt; docebo, bis, bit, bimus, bitis, bunt; ibo, ibit, ibimus, ibitis, ibunt; quibo, bis, bit, bimus, bitis, bunt; amaverim, ris, rit, rimus, ritis, rint; docuerim, ris, rit, rimus, ritis, rint; posuerim, ris, rit, rimus, ritis, rint; nutritiverim, ris, rit, rimus, ritis, rint; amavero, ris, rit, et rel.; docuero, ris, rit, et rel.; posuero, ris, rit, et rel.; nutritro, ris, rit, et rel. Id [Et] ideo haec in illis locis ubi superiora producta esse diximus, corripiuntur. Sic et in passivo futurum indicativi in prima vel secunda conjugatione ad instar praesentis temporis declinantur, ut *ponor, ponoris, ponitur, ponimur, ponimini, ponuntur; amabor, amaberis, amabitur, amabimur, amabimini, amabuntur; docebor, doceberis, docebatur, docebimur, docebimini, docebuntur*: istaque omnia similiter modo corripiuntur, sive in brevis permanescit, sive se in e correptam mutaverit.*

Quarta autem conjugatio in indicativo praesenti, secunda persona singulari, activo genere et neutrali, i productam ante s habet, passivo communi, et deponenti ante novissimam syllabam, ut *nutrio, nutrit, nutrit, nutrit, nutritis, nutritor*; haec et in hoc differt a tertia quod i longam, quam in praesenti tempore a secunda persona accepit, servat eam ubique productam, ut in imperativo, *nutri, nutrito, nutritre, nutritor*; et in infinitivo *audire* vel *audiri*, et in castoris his similibus. Meminisse ergo debes quod, sicut neutrum verbum activi verbi regulam sequitur in omni conjugatione, sic passivi, commune et deponens, et in hoc eorum potestatem investigare per syllabas potes. Notandum autem quod primæ conjugationis verba non solum illam a quam ad formam praesentis in ceteris temporibus secundum predictam rationem producunt quin etiam illam quam a presenti indicativo secunda persona singulari acceperant, sive in penultimam, sive in antepenultimam seu in quartam ante finem syllabam venient, semper eam longam habent: